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Введение

Данная выпускная квалификационная работа посвящена инфлайт-журналам крупнейших российских авиакомпаний, динамике их развития, а также синтезу корпоративного и медийного дискурса, который наблюдается в данном типе периодических изданий.

На основе анализа данных по перевозке пассажиров, которые публикуются на сайте Федерального агентства воздушного транспорта
, из тридцати пяти российских авиакомпаний, занятых в пассажирских перевозках, по среднему количеству перевозимых за месяц пассажиров можно выделить пять крупнейших компаний: «Аэрофлот – российские авиалинии» (1,7 млн. пассажиров в месяц), «S7 Airlines» («S7») (700 тыс. пассажиров в месяц), «Россия» (650 тыс. пассажиров в месяц), «Utair» (480 тыс. пассажиров в месяц) и «Уральские авиалинии» (470 тыс. пассажиров в месяц).

Исходя из количества перевозимых пассажиров, инфлайт-журналы перечисленных авиакомпаний можно считать самыми просматриваемыми и наиболее привлекательными для рекламодателей.
Актуальность исследования обусловлена динамичным развитием инфлайт-журналов в России. Для российских авиакомпаний издание инфлайт-журналов – новое явление. На высокий интерес к изданию собственных инфлайт-журналов указывает тот факт, что к настоящему моменту практически все авиакомпании, занятые в пассажирских перевозках, предлагают на борту инфлайт-журналы.

В теории журналистики инфлайт-журналы до настоящего момента не получили глубокого изучения. Принято считать, что издания данного типа схожи друг с другом. Сильное влияние на инфлайт-журналы оказали журналы-травелоги, поэтому среди исследователей СМИ существует мнение, что контент данного типа изданий ориентирован на путешественников. Как правило, понятие «путешественник» синонимично «пассажиру». В данном исследовании рассматривается, что в контексте авиаперевозок это не так, и делается попытка выделить тенденцию к трансформации контента, основанной на категориях пассажиров, перевозимых перевозчиком.

Типология инфлайт-журналов является дискуссионным моментом среди исследователей СМИ. Инфлайты принято относить к корпоративным изданиям. Однако эти журналы представляют собой синтез корпоративного и медийного дискурса. В данном исследовании рассматривается типология инфлайт-журналов.

Объектом исследования являются российские инфлайт-журналы.
Предмет исследования – контент инфлайт-журналов, его особенности и тенденции к трансформации.

Целью исследования стала типология инфлайт-журналов, а также исследование контента в данном типе изданий.

Поставленная цель определила задачи, важнейшими из которых стали:

1. Выделение инфлайт-журналов в отдельный тип СМИ;
2. Выявление специфики аудитории данного типа изданий;
3. Выявление журналистских жанров в инфлайт-журналах;
4. Характеристика инфлайт-журналов как новых медиа.
Эмпирической базой стал контент российских инфлайтов: «Аэрофлот», «Aeroflot World», «S7», «Уютное небо», «UAM», «Aeroflot» (журнал на английском языке для иностранных пассажиров), «Аэрофлот Premium», «Аэрофлот Style», «Royal Flight». Для исследования журналистских жанров были выбраны несколько инфлайт-журналов: «Аэрофлот», «UAM», «Уютное небо», «S7». Проведен контент-анализ журнала «Аэрофлот».
Теоретико-методологическая база исследования. Теоретико-методологической базой исследования стали работы теоретиков журналистики и исследователей медиа А. И. Акопова, А. С. Быкадоровой, Е. Л. Вартановой, Ю. М. Коняевой, А. П. Короченского, М. М. Лукиной, Д. А. Мурзина, Т. Е. Нерсесовой, А. А. Тертычного, С. Уразовой, Н. А. Федотовой, В. Л. Цвика, В. Э. Шевченко
; работы исследователей маркетинга, рекламы и связей с общественностью Р. Б. Ноздревой, Л. И. Цыгичко, М. Стелзнера, Р. И. Мокшанцева, М. А. Шишкину
; также исследование обращается к труду социолога З. Баумана
.
В процессе исследования были использованы следующие методы:
1. описательный метод;
2. метод эмпирического анализа;
3. метод типологического анализа;
4. метод сравнительного анализа;
5. метод контент-анализа.
Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав и заключения. В первой главе «Типологическая модель инфлайт-журналов» рассмотрена роль корпоративных изданий в деятельности российских авиакомпаний и дан типологический анализ инфлайт-журналов.
Во второй главе «Контент инфлайт-журналов как синтез корпоративного и медийного дискурса» исследованы журналистские жанры, представленные в инфлайт-журналах, а также дано обоснование концепции контента данных изданий как формы продвижения услуг авиакомпании.

В заключении дан краткий обзор проведенного исследования, подведены итоги.

Глава 1. Типологическая модель инфлайт-журналов
1.1. Корпоративные издания российских авиакомпаний
По мнению исследователей СМИ, одной из актуальных тенденций развития современной прессы является развитие корпоративных средств массовой информации.

Как отмечает А. С. Быкадорова, одними из первых данную тенденцию поддержали авиакомпании-перевозчики
, которые активно заинтересовались выпуском бортовых журналов для пассажиров. Ввиду того что степень научного изучения данных изданий недостаточно глубока, термин «бортовой журнал» в научных трудах по теории журналистики в настоящий момент не закреплен. В общемировой практике такой тип прессы принято называть «инфлайт-журнал» (от английского inflight magazine – буквально «журнал в полете»). В работе используется именно этот термин. Использование же термина «бортовой журнал» может ввести в заблуждение. Значение данного термина раскрывается Конвенцией о международной гражданской авиации, принятой в Чикаго седьмого декабря 1944 г. Согласно статье 29 данной Конвенции, журнал относится к документам воздушных судов, которые должны находиться на каждом воздушном судне, занятом в международной навигации. В статье 34 указано следующее: «На каждом воздушном судне, занятом в международной навигации, будет вестись бортовой журнал, в который будут заноситься характеристики воздушного судна, данные о его экипаже и сведения о каждом полете в такой форме, которая время от времени может предписываться в соответствии с настоящей Конвенцией»
. Таким образом, термин «инфлайт-журнал» мы используем для четкой формулировки объекта изучения.
На обложках российских инфлайтов встречаются обе формальные характеристики. На обложке каждого номера журнала «Аэрофлот» указано: «Inflight magazine (месяц и год издания)» и «Бортовой журнал (месяц и год издания)».

Инфлайт-журналами принято называть журналы, бесплатно распространяемые на борту воздушного судна или в аэропорту. Журналы размещаются в кармане спинки впереди стоящего кресла, в карманах на межсалонной перегородке. Эти журналы являются частью персонализированного сервиса для каждого пассажира. На обложке журнала «Аэрофлот» указано: «Ваш персональный экземпляр».

Отметим, что в некоторых авиакомпаниях существует практика предложения пассажирам общественно-политических газет. Как правило, они находятся на стенде в телескопическом трапе или выдаются бортпроводником по запросу. Инфлайт-журналы же предлагаются пассажирам по умолчанию на протяжении полета. Предполагается, что это увеличивает вероятность просмотра инфлайта пассажиром.

Инфлайт-журналы – новое явление для авиакомпаний России. Опыт издания таких журналов был заимствован отечественными перевозчиками из мировой практики. Для понимания ключевых моментов развития инфлайтов в нашей стране, обратимся к исторической ретроспективе.

Изначально авиационная периодика предназначалась для специалистов и любителей данной сферы. Так, в 1880-1883 гг. в Санкт-Петербурге издавался первый русский аэронавтический журнал «Воздухоплаватель»
. За время существования журнала вышло 20 номеров. Журнал издавался с целью популяризации отечественного воздухоплавания.
Первым в мире инфлайтом для пассажиров считается журнал «Clipper Travel» (позднее – «Clipper»), учрежденный американской авиакомпанией «Pan American World Airways». Пилотный выпуск вышел в 1952 г., распространять журнал на рейсах на постоянной основе начали в 1960-х гг. Позднее, другие авиакомпании переняли опыт «Pan American» и начали издавать собственную прессу для пассажиров. Предложенное «Pan American» тематическое наполнение журналов (статьи о путешествиях, анонсы культурных событий, новости из мира высоких технологий и т.д.) до сих пор используется авиакомпаниями во всем мире.
В практике отечественной гражданской авиации не было принято издавать и распространять инфлайты. Первый отечественный бортовой журнал появился лишь в 1990 г. Идея журнала «Leningrad News» была предложена шведским журналистом Матсом Паульсеном руководству ленинградского подразделения «Аэрофлота» для распространения на рейсах данного подразделения. Журнал был ориентирован на иностранных пассажиров, прилетающих в Ленинград, так как международным авиасообщением пользовались в основном иностранные граждане. Во время полета они могли изучить информацию о Ленинграде. Изначально журнал издавался в Швеции на английском языке, один раз в квартал. Затем добавился русский язык. Это было обусловлено увеличением числа россиян, выезжающих за рубеж. Периодичность выхода стала регулярной – ежемесячной. «Leningrad News» был малополосным черно-белым изданием с цветной обложкой. В 1991 г., вместе с именем города название изменилось на «St. Petersburg News».

В тот период руководители ленинградского летного отряда не были заинтересованы в рекламе. Это послужило основной предпосылкой к тому, что позднее шведы отказались от инфлайта. Он был убыточным.

В 1995 г. журнал полностью перешел к московскому издательскому дому «СПН» и стал называться «Inflight Review». С этого момента увеличилось количество страниц журнала. Впервые в отечественной практике была начата продажа полос под рекламу.

«Inflight Review» издавался вплоть до 2012 г. За это время авиакомпания, на бортах воздушных судов которой он распространялся, дважды сменила название. В 1992 г. ленинградский авиаотряд «Аэрофлот»а был переименован в ГУАП «Пулково». В период 2004-2006 гг. проводилась реорганизация предприятия, в результате которой была создана государственная авиакомпания Россия. Эта компания считается правопреемником авиапредприятия «Пулково». 16 ноября 2011 г. 75% минус одна акция были приобретены «Аэрофлотом». Авиакомпания «Россия» вошла в один из крупнейших отечественных авиационных холдингов – Группу «Аэрофлот».
С 1 октября 2012 г. на бортах воздушных судов авиакомпании «Россия» распространяется журнал «Aeroflot World».

«Aeroflot World» заслуживает отдельного внимания, поскольку в данном инфлайте была осуществлена попытка проработки регионального контента. Данный инфлайт на протяжении нескольких лет распространялся на бортах воздушных судов авиакомпаний «Россия», «Донавиа» и «Аврора», которые также входят в Группу «Аэрофлот». Уникальность «Aeroflot World» заключалась, во-первых, в охвате пассажиров нескольких авиакомпаний, во-вторых, в формировании контента журнала в зависимости от региона распространения.

Издавалось три версии журнала – по количеству перевозчиков и регионов охвата. Компания «Россия» является одним из крупнейших перевозчиков Северо-западного федерального округа (штаб-квартира авиакомпании находится в Санкт-Петербурге), «Донавиа» – Южного федерального округа (штаб-квартира – Ростов-на-Дону), «Аврора» – Дальневосточный федеральный округ (штаб-квартира – Южно-Сахалинск). Данный журнал позиционировался как «журнал-конструктор, не имеющий аналогов в мире, дающий возможность представить каждую авиакомпанию и каждый из регионов их базирования, а также удовлетворить все индивидуальные потребности в информации каждого пассажира»
. Сайт издательства на момент обращения содержал информацию о том, что «журнал состоит из двух частей: федеральной, единой для всех трех авиакомпаний, и региональной, индивидуальной для каждого региона»
. Исходя из географических особенностей России, региональный подход воспринимается логичным.

Для оценки регионального подхода в данном издании были изучены номера «Aeroflot World» в северо-западной, южной и северной редакции за 2015 год (12 номеров в каждой редакции, всего – 36 выпусков). Выявлено, что федеральная часть, объединяющая три редакции, охватывает от 110 до 130 страниц (в зависимости от общего объема выпуска). Данная часть охватывает все постоянные рубрики и авторские материалы журнала. В северо-западной редакции также присутствует рубрика-путеводитель с информацией о достопримечательностях и интересных местах Санкт-Петербурга. В южной и северной редакциях данная рубрика отсутствует. Альтернативная региональная информация не предложена. Региональная часть во всех изученных нами номерах представлена в рубрике «Информация», в которой публикуется полезные для пассажиров сведения об авиакомпании, осуществляющей перевозку, а именно: карта маршрутов, парк самолетов, правила провоза багажа и т.д. Иных различий между региональными редакциями журнала «Aeroflot World» не выявлено. Таким образом, три редакции данного инфлайта действительно соответствуют разным авиакомпаниям. Но тезис издателя о том, что журнал представляет каждый из регионов базирования, не подтверждается.

С 2016 г. издается одна версия журнала «Aeroflot World». Инфлайт распространяется на бортах воздушных судов авиакомпании «Россия». Авиакомпании «Донавиа» и «Аврора» разрабатывают собственные журналы.

Изучив основные вехи развития «Leningrad News» от создания до настоящего времени, мы убедились, что ленинградский летный отряд «Аэрофлот»а можно считать родоначальником российского инфлайта.

История бортовой прессы московского «Аэрофлота» началась годом спустя после ленинградского подразделения. Развитие инфлайтов московской компании представляется важным, так как в настоящий момент происходит стремительное развитие инфлайтов головной компании.

Первым издателем журнала «Аэрофлот» был иностранец, немец Вольфганг Йордан. Несколько лет издание было убыточным. Его функция заключалась в создании положительной атмосферы на борту. Рекламная функция не использовалась, рекламодатели не привлекались. По этой причине компанией было принято решение передать выпуск журнала другому издателю.

В период с 1996 по 2007 гг. «Аэрофлот» неоднократно заключал контракты с различными издательскими домами («NFQ», «ЛК-Пресс», «Преста-С», c 2007 г. – ООО «Инфлайт Интертеймент Групп»). Компания находилась в поиске наиболее выгодных финансовых моделей для журнала. Это было продиктовано сначала отставанием по рекламным доходам от основного конкурента – «Inflight Review», затем стремлением увеличить доходы за счет привлечения рекламодателей.

Вместе со сменой издателей менялся и облик предлагаемой пассажирам периодической продукции.

В середине 2000-х гг. пассажирам предлагалось множество изданий: две копии бортового журнала «Аэрофлот» (на русском и английском языках), глянцевый журнал «Весь мир», журнал для детей ««Аэрофлот» Юниор», газета «Мир «Аэрофлот»а». На линии Москва – Санкт-Петербург также распространялись журналы-гиды «Столичный гид. Москва» и «Столичный гид. Санкт-Петербург».

В 2007 г. после заключения контракта с ООО «Инфлайт Интертеймент Групп», линейка инфлайтов «Аэрофлота» была пересмотрена и получила развитие на качественно новом уровне. Началось издание трех журналов: «Аэрофлот», «Аэрофлот» Premium» и «Аэрофлот» Style». В инфлайтах стало больше редакционных материалов, улучшилось качество фотоматериалов, появились эксклюзивные интервью звезд мирового масштаба. Данные инфлайты распространяются на бортах «Аэрофлота» по сегодняшний день.

С декабря 2016 г. «Аэрофлот» вернулся к специализированному изданию для детей – журнал «Аэрофлот». Юный путешественник» является единственным детским инфлайт-журналом на отечественном рынке. «Авиажурнал «Аэрофлота» отличается от других детских изданий уникальным стилем, который соответствует лучшим образцам детской периодики, выпускавшейся в России в прошлом веке. В частности, в журнале использованы решения, характерные для наиболее популярных детских изданий советской поры – «Веселые картинки» и «Мурзилка». По сути, инициатива «Аэрофлота» направлена на возрождение качественной российской журналистики для детей с ее давней традицией воспитания гуманизма и тяги к знаниям»
.

С апреля 2017 г. иностранным пассажирам на рейсах «Аэрофлота» будет отдельно предложен полностью англоязычный журнал «Aeroflot». Таким образом, «Аэрофлот» выделил иностранных пассажиров в отдельный сегмент аудитории.
Вся история развития отечественных инфлайтов тесно связана с авиакомпанией «Аэрофлот». Инфлайты других крупных перевозчиков России появились гораздо позже. Например, инфлайт-журнал «UAM» «Уральских авиалиний» издается с июня 2001 г., «S7» авиакомпании «S7 Airlines» – с апреля 2003 г., «Уютное небо» авиакомпании «Utair» – с марта 2005 г.
За свою сравнительно небольшую историю на российском рынке, инфлайт-издания успели накопить собственный опыт развития, в том числе специфический только для России (опыт журнала «Aeroflot World» с включением региональных рубрик). Также контент инфлайтов адаптируется к нуждам отечественной аудитории. Это иллюстрирует, например, журнал «Аэрофлот». Юный путешественник», в котором использованы традиции советской детской периодики.

Заимствованные из мировой практики инфлайт-журналы со временем приобретают уникальный, характерный только для России облик. Этот факт, а также то, что настоящий момент для отечественного рынка инфлайтов характерно увеличение количества издаваемых различными авиакомпаниями журналов, позволяет говорить, что данная ниша динамично развивается.
1.2. Динамика развития инфлайт-журналов
На примере компаний «Уральские авиалинии», «S7 Airlines» и «Utair» хорошо видно, что в начале 2000-х гг. наблюдалась высокая динамика развития инфлайт-журналов. Российские авиаперевозчики активнее интересоваться увеличением доходов от неавиационной деятельности и продвижением собственного бренда посредством инфлайтов. Как следствие, рынок стал заметно шире.
Развитие рынка инфлайтов повлекло за собой учреждение в 2003 г. отраслевого конкурса «Новые крылья» среди бортовых изданий России, СНГ и стран Балтии. Конкурс проводился до 2008 г. включительно. Он был учрежден для ознакомления читателей и рекламодателей с динамично развивающимся рынком и для выявления качественно новых шагов в развитии данной ниши. Ежегодно в конкурсе принимали участие от семи до десяти российских инфлайтов.
Также развитие инфлайт-изданий отражено в ряде других конкурсов и конференций, посвященных СМИ. В 2005 г. бортовой журнал «Аэрофлот»а был признан лучшим среди инфлайтов по полиграфии и дизайну в номинации «Журналы» на II международной конференции «Роль корпоративных СМИ в управлении компанией»
. В 2007 г. победителем в номинации «Активный отдых, путешествия, спорт» VIII Международного конкурса печатных изданий стал инфлайт «S7» авиакомпании «S7 Airlines»
. Конкурентами в данной номинации являлись такие издания как «Вокруг света», «AirFrance», «Вояж», «ProSport» и т.д. В 2012 г. в рамках II конференции «Неавиационные доходы: руководство по увеличению прибыли» в номинации «Лучший бортовой журнал авиакомпании» первое место занял журнал «Аэрофлот». В 2017 г. инфлайт для детей «Аэрофлот». Юный путешественник» был признан лучшим на Всероссийском конкурсе «Лучшее Корпоративное Медиа – 2017».
Необходимо отметить, что в условиях мирового экономического кризиса 2008 г., который неизбежно сказался на СМИ, бортовые журналы сохранили позитивную динамику развития. Исследователями выявлена четкая тенденция к сокращению рынка периодической продукции в названный период, к закрытию журналов, к сокращению тиражей и переходу многих СМИ в Интернет-пространство. Однако бортовые издания получили бурное развитие. По информации газеты «Ведомости», в 2008 г. на территории России продолжалось издание порядка 10 бортовых журналов
.
В настоящий момент издается не менее 17 инфлайт-журналов. Для установления данного количества был изучен реестр авиакомпаний, занятых в пассажирских перевозках, представленный на сайте Федерального агентства воздушного транспорта (Росавиация)
, а также изучены официальные сайты авиакомпаний. Информация о прессе на борту содержится на сайтах авиакомпаний.
В исследовании динамики развития инфлайт-журналов в России выявляется ряд трудностей. Трудности обусловлены отсутствием исследований, посвященных непосредственно данной теме. Для восстановления картины динамики инфлайтов потребовалось изучение новостных архивов на специализированных информационных ресурсах в сети Интернет, таких как сайт Федерального агентства воздушного транспорта (Росавиация)
, «Авиапорт»
, «Ailines Inform»
, «Состав»
и т.д. Также были изучены официальные сайты авиакомпаний. В разделах, посвященных бортовым журналам, практически не содержится информация о времени начала выпуска издания. Данная информация, как правило, также недоступна на сайте издательского дома. В самих журналах обязательно присутствует информация о регистрации в Федеральная службе по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор), однако сведения о начале выпуска отсутствуют.

[…]

российской печатной прессы к снижению получаемой. В 2013 г. среди отечественных журналов только инфлайт-журналы и журналы, посвященные кроссвордам и развлечениям, не потеряли в доходах. В первом квартале 2014 г. почти все инфлайт-издания получили заметную прибавку доходов: их рекламный бюджет оценивался в 216 млн. руб. без НДС. Тогда как аналогичный показатель за тот же период журналов с тематикой туризм и путешествия составил 26 млн. руб
, то есть почти в 8,5 раз меньше. В 2014 г. инфлайты вошли в топ-10 тематических ниш, поднявшись в рейтинге крупнейших издательских сегментов с 12 на 8 место. Показатели доходов от рекламы сохраняют позитивную динамику по настоящее время.
Объемы рекламы в данном типе СМИ не уступают глянцевым журналам. Как уже отмечалось, ориентированность инфлайтов на потребителей с доходами выше среднего обусловлена сравнительно высокими тарифами на авиабилеты. Это позволяет привлекать в качестве рекламодателей производителей дорогостоящих товаров. Порядка 90% рекламы приходится на элитные бренды алкоголя и табака, товары класса люкс, объекты недвижимости различного уровня, услуги банков.

Размещение рекламных материалов регулируется Федеральным законом «О рекламе». Согласно закону, размещение текста рекламы в периодических печатных изданиях, не специализирующихся на сообщениях рекламного характера, должно сопровождаться пометкой «реклама» или пометкой «на правах рекламы»
. Объем рекламы в таких изданиях должен составлять не более 40% от объема одного номера. Отечественные бортовые журналы не превышают допустимый показатель. В журналах «Аэрофлот»а объем рекламы составляет порядка 35% от каждого номера. В инфлайтах других авиакомпаний этот показатель может быть еще меньше.

Стоимость рекламы в таком журнале сопоставима с расценками качественных деловых изданий. Согласно расценкам, представленным на сайте Коммуникационной группы T-Media
, реклама в журнале «Аэрофлот» варьируется от 285 тыс. руб. до 2 млн 455 тыс. руб. в зависимости от размера рекламы и ее расположения в журнале. В журнале «Aeroflot World» – от 170 тыс. руб. до 1 млн. 55 тыс. руб. В «UAM» – от 90 до 500 тыс. рублей.
Разница в расценках в зависимости от авиакомпании ощутима. Расценки на рекламу находятся в прямой зависимости от количества пассажиров, перевозимого авиакомпанией в месяц. Чем выше количество пассажиров, тем дороже реклама.

Реклама также оказывает влияние на облик инфлайт-журнала. В журнале «Уютное небо» практически отсутствует реклама товаров класса люкс – ювелирных изделий, автомобилей высоких классов, яхт. В нем присутствуют дорогие бренды, однако он не изобилует предметами роскоши, в отличие от журналов «Аэрофлот»а. Образ «Utair» создаваемый инфлайтом данного перевозчика, это образ авиакомпании, дружественной к пассажирам, и удобной для совершения полетов.

Образ «Аэрофлота», создаваемый, в том числе и самой рекламой во всей линейке журналов данного перевозчика, выходит за рамки простого осуществления воздушной перевозки. Связь бренда «Аэрофлот»а с успешностью, таким образом, укрепляется. И это становится рекламой самого бренда.

Несомненно, не все пассажиры рейсов «Аэрофлота» смогут воспользоваться рекламными предложениями журналов перевозчика, однако восприятие данного бренда как элемента, сопутствующего успеху, способно повлиять на принятие решения в пользу «Аэрофлот»а при покупке авиабилетов. Исследователь психологии Р. И. Мокшанцев пишет: «Психологическое воздействие рекламной информации проявляется в процессах переработки рекламных со​общений — эмоциях, мыслях, возможных решениях, обусловлива​ющих конкретные поведенческие акты покупателя»
.
Происходит своего рода акт аксиологического манипулирования. Аксиология (греч. axia — ценность и logos — учение) — философская наука о ценностях, их природе и происхождении, месте и роли в жизни человека и общества
. Т. Е. Нерсесова пишет: «Следует отметить, что в традиционном обществе человек заимствовал нормы поведения и ценностные ориентиры из непосредственного окружения, а цели предписывались, исходя из потребностей общества и господствующей в данном обществе религии. Современная глобальная система духовного производства, базисным и наиболее действенным элементом которой являются прежде всего средства массовой информации, декларирует многие новые социальные цели, все чаще никак не связанные с какими бы то ни было нравственными нормами. Притом все это ведет к росту всевозможных личностных притязаний, а это, при невозможности обществом обеспечить реализацию данных притязаний, приводит к маргинализации целых социальных групп. В ряде случаев это может быть объяснено тем, что информация, носящая общий характер, успешнее и быстрее заимствуется и передается. Таковы, например, импульсы в сфере моды, общие соображения о престижном и современном, потребительские стандарты, общекультурные притязания»
.

Исследователь говорит о том, что весь комплекс массмедиа, давно занимающий лидирующую позицию в области идеологического воздействия на отдельную личность и общество в целом, не только транслируют традиционные ценности, но и активно участвуют в создании новых. Возникает и обратный процесс. Декларируемые ценности влияют на мировоззрение общества, после чего средства массовой информации начинают ощущать давление на свою деятельность
.

Можно предположить, что подбор, формат и способы воплощения рекламных задач на страницах инфлайтов также играют роль в формировании определенной системы ценностей, которая транслируется авиакомпанией и закрепляется в сознании целевой аудитории.
Практически отсутствует на страницах инфлайт-журналов социальная реклама. Появление в журнале «Аэрофлот»
рекламы акции «Puppy Russia» под эгидой фонда помощи животным «Я свободен» с призывом взять щенка из приюта – это исключение, нежели правило.
Появление такой рекламы, как правило, инициировано самим перевозчиком.

Существуют благотворительные проекты в рамках мильных программ некоторых авиакомпаний. У компании Сибирь есть проект «Делать добро», у «Аэрофлота» – «Мили милосердия». Участникам мильных программ предлагается перевести бонусные мили в пользу благотворительных фондов Москвы. На перечисленные мили будут оформлены бесплатные авиабилеты к местам лечения и реабилитации для тяжелобольных детей. Обе авиакомпании рекламировали данные проекты на страницах своих инфлайтов. Появление социальной рекламы укрепляет положительный образ перевозчика как социально-ответственного.
Выявляются и негативные стороны обилия рекламы в инфлайтах. Реклама довлеет над структурой издания. Это легко выявить, просматривая российские инфлайты. Рекламные модули вклиниваются в редакционные материалы. Часто из-за рекламного модуля, занимающего страницу целиком, возникает разрыв журналистского материала. Разрываемый текст может быть главным материалом номера, а содержание рекламы с ним не связано. Целостное восприятие текста нарушается. Исследователь Мурзин Д. А. отмечает, что структура издания по отношению к рекламе должна быть гибкой, лояльной, но с другой стороны, она должна быть жесткой и неуступчивой. Структура издания не должна нарушаться под воздействием рекламной информации
.

На отечественном рынке в настоящий момент наблюдается очевидное давление рекламы на структуру инфлайтов. Это может указывать на то, что в погоне за прибылью от рекламы, авиакомпании и издатели еще не в полной мере оценили возможности инфлайт-издания как медиа-инструмента.

2.6 Анализ контента в инфлайт-журнале «Аэрофлот»
Для выявления особенностей концепции инфлайт-издания, проведен контент-анализ журнала «Аэрофлот». Для анализа были взяты выпуски за март, апрель и май 2017 года. Проведен анализ тематического наполнения данного журнала. Составлен перечень основных тем, а также подсчитано количество публикаций (по заголовкам) на каждую из этих тем за отчетный период. Результаты внесены в таблицу 1.
Таблица 1. – Постоянные темы журнала «Аэрофлот»
Тема:
Публикации (шт):

1. Официальная информация (прямая речь официальных лиц, новости авиакомпании)
18

2. Путешествия
64

3. Анонсы культурных событий
144

4. Интернет
15

5. Музыка
2

6. Кино
25

7. Книги
19

8. Театр
3

9. Спорт
11

10. Кухня
25

11. Автомобили
18

13. Справочная информация (правила, инструкции, гид)
63

Поскольку реклама также является неотъемлемой частью контента инфлайт-журнала, отдельно был проведен подсчет количества модулей рекламы авиакомпании и партнеров, а также подсчет рекламных и материалов.

Таблица 2. – Рекламные публикации в журнале «Аэрофлот»
Вид рекламы:
Количество (шт.)

1. Модульная реклама авиакомпании
18

2. Модульная реклама партнеров
178

3. Рекламный текст
105

При проведении анализа проблем с определением тематики материалов не возникло. Во многом этому помогает четкая рубрикация журнала. Материалы одной тематики, как правило, опубликованы в соответствующем разделе. Хотя выявляется и ряд исключений, поэтому для того, чтобы увидеть всю картину – требуется тщательное изучение журнала.

Наибольшее количество материалов – заметки, анонсирующие культурные события в разных частях мира, которые могли бы быть интересны пассажирам. Информация о путешествиях и справочная информация делит второе место.

Принято считать, что корпоративной информации в инфлайт-журналах мало. Однако из таблицы следует, что ее количество в целом не уступает ряду других тем, таких как «интернет», «книги» и «автомобили». Также интересно, что в корпоративной информации, помимо новостей об авиационной деятельности публикуется информация о деятельности авиакомпании в Интернете. Например, материал «Десять из многих тысяч»
, посвященный проекту «Аэрофлот»а в социальной сети Инстаграм. По принадлежности данный материал был классифицирован как официальная информация.

В Таблице 2 наглядно представлено обилие модульной рекламы на страницах журнала. Большая часть модулей имеет формат целой страницы.

Проведенный анализ также позволяет объединить материалы в группы по коммуникативной принадлежности. Наибольшую группу составят журналистские материалы. Их количество за отчетный период составляет 320 шт. Во вторую группу войдут PR-материалы об авиакомпании, а также PR-материалы разной тематики, которые были подсчитаны отдельно. Итогое количество PR-материалов составит порядка 25 штук. В третью группу попадают все материалы, заявленные как рекламные, в том числе модульная реклама. В этой группе насчитывается 301 материал. Четвертую группу материалов составляет справочная информация: гид, правила и инструкции.

Таким образом, коммуникативная группа журналистских материалов является ведущей в инфлайт-журнале «Аэрофлот»а, хотя и ненамного превосходит рекламную группу. Группа PR-материалов сильно от них отстает.

По результатам анализа инфлайт-журнал ««Аэрофлот»а» предстает перед нами как универсальный источник развлекательно-культурной информации для широкой аудитории. Столь же очевидно использование его в качестве рекламной площадки. Сравнительное небольшое количество корпоративных материалов и слабая позиция коммуникативной PR-группы может говорить о том, что потенциал данного инфлайт-издания как инструмента укрепления устойчивого положительного имиджа авиакомпании и формирования ее привлекательности как предприятия в настоящий момент раскрыт не полностью.

Тем не менее, пересечение в рамках одного издания разных коммуникативных групп позволяет говорить о признаках конвергентности данного издания и предполагать усиление данных признаков в будущем на фоне общей тенденции современных средств массовой информации.
Заключение
Инфлайт-журналы обладают рядом признаков, характерных для других типов СМИ. Функции, которые выполняют инфлайт-журналы, также сближают их с изданиями различного типа такими как корпоративные издания, досуговая периодика. Проведенное исследование выявило конвергентность инфлайт-журналов, что позволило предложить данным изданиям особое определение. Оно звучит следующим образом: Инфлайт-журнал – это качественно-массовый универсальный развлекательно-познавательный журнал авиакомпании, обладающий признаками корпоративного клиентского издания, и предлагаемый пассажирам данной авиакомпании для чтения в полете с целью продвижения бренда авиакомпании и осуществления рекламных предложений.
Одной из важнейших задач данного исследования было выявление специфики аудитории инфлайт-журналов. Целевую аудиторию инфлайтов составляют авиапассажиры. Выявлено, что главной особенностью этой аудитории является внутренняя неоднородность. В числе ключевых критериев неоднородности данной аудитории можно назвать различия по цели поездки, так как часть пассажиров совершает перелет к местам отдыха, другая часть находится в рабочей поездке. Соответственно, внутри аудитории существуют разные настроения и разные потребности. Также выявлено различие по национальному признаку, поскольку услугами российских авиакомпаний пользуются иностранные граждане, в том числе не говорящие на русском языке. По ряду признаков аудитория делится на сегменты. Сильные различия внутри аудитории ставят перед инфлайт-журналами непростую задачу по привлечению внимания каждого из сегментов аудитории. Выявлена тенденция к фрагментированию аудитории и выпуску инфлайт-журналов для каждой из выделенных авиакомпанией групп.
Другой задачей исследования было изучение журналистских жанров в инфлайт-изданиях. Выявлено преобладание информационных жанров, таких как заметка, информационное интервью, вопрос-ответ. Результатом изучения жанровой палитры также стало выявление большого количества материалов рекламной и PR-журналистики. На фоне слияния данных коммуникативных сфер в инфлайт-изданиях было сделано предположение, что журналистские жанры в инфлайтах можно рассматривать как часть контента.

Это проложило путь к решению одной из важнейших задач, поставленных в начале исследования – дать характеристику инфлайт-журналам как новым медиа. Журналистика, реклама и PR выполняют разные задачи, которые реализуются в инфлайт-журналах. Наиболее эффективной реализации этих задач можно добиться с помощью применения технологии контент-маркетинга. В работе были изучены принципы контент маркетинга и проиллюстрировано их применение в российских инфлайтах. То есть, инфлайт-журналы можно рассматривать не просто как СМИ, но как мощный имиджевый и маркетинговый инструмент авиакомпании. Это и является характеристикой инфлайт-журналов как новых медиа.
Таким образом, все задачи, поставленные в настоящей работе, были выполнены. Цель исследования, которая заключалась в типологии инфлайт-журналов и исследовании контента в данном типе СМИ, достигнута.
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