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Рецензия
на выпускную квалификационную работу

Смирновой Татьяны Викторовны
на тему «Инфлайт-журналы как новые медиа»

Работа Т. В. Смирновой посвящена важным аспектам

функционирования инфлайт-журналов – их типологическим признакам и
некоторым методам организации работы журналов в свете их
функционального назначения. В дипломном сочинении рассматриваются
особенности контента, аудитории и жанрового разнообразия инфлайт-
журналов.

Структура ВКР полностью соответствует заявленной теме и задачам,
которые ставит перед собой автор. Безусловная ценность исследования
заключена в том, что автор пытается актуализировать представления о
типологической модели инфлайт-журналов, ссылаясь на опыт эмпирического
исследования большой совокупности этих изданий. Подробно рассмотрены
характеристики выхода журналов, отличительные признаки их читательской
аудитории, тенденции жанрового наполнения и другие сложные,
многоуровневые вопросы функционирования этого типа СМИ.

Грамотно подобранные методы эмпирического изучения текстов
позволили автору весьма уместно выделить тенденцию к трансформации
контента, обусловленную разными категориями пассажиров авиакомпаний.
Этот тезис, заявленный автором еще в начале работы, успешно
подтверждается многочисленными примерами из журналов.

Весьма убедительной выглядит попытка автора отнести инфлайт-
журналы к отдельной типологической категории СМИ, лишь отчасти сходной с
корпоративными изданиями. Автор утверждает, что эти журналы представляют
собой синтез корпоративного и медийного дискурса: «Аудитория инфлайта и
совокупность всех элементов и смыслов его содержания, то есть контент,
выводят его за пределы типологии корпоративных изданий. Имеет смысл
говорить о том, что, сочетая признаки корпоративных и массовых изданий,
инфлайт-журналы являются образцом новейших конвергентных медиа»
(стр. 47 дипломной работы).

Кроме того, Т. В. Смирнова проявляет внимательное отношение к
терминоупотреблению, разъясняя такие сложные с точки зрения
исследовательской методологии термины, как «инфлайт-журнал»,
«авиапассажир»; сочетает различные методы исследования и демонстрирует
исследовательские, аналитические способности.

К заслугам автора можно отнести и то, что в работе собрано большое
количество документально подтвержденных статистических данных в области
авиационной периодики. Выборочная совокупность анализируемых изданий
предельно актуальна и своевременна.

Дипломная работа отвечает основным требованиям, предъявляемым к
выпускной квалификационной работе и является самостоятельным
завершенным исследованием, рекомендованная оценка – «отлично».
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